
Nº 240, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 648, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201203646 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE
RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

2. 2 0 111 4 2 4 4 PROCESSOS AMBIENTAIS (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CETIND SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 938, ARACUÍ, LAURO DE FREI-
TA S / B A

3. 201210481 POLÍTICAS PÚBLICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

AVENIDA BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43311, AGRONOMIA,
PORTO ALEGRE/RS

ANEXO

UF Municípios Código
IBGE

Quantidade de novas matrículas, declaradas pelos Municípios e o
Distrito Federal, em novos estabelecimentos públicos de educação
infantil, construídos com recursos de programas federais e que
estão em plena atividade

Valor do Repasse

Creche Parcial Creche Integral Pré-Escola
Parcial

Pré-Escola Integral

AL Vi ç o s a 2709400 0 132 55 3 215.189,38
BA Gavião 2 9 11 2 5 3 72 0 40 0 75.930,77
BA Juazeiro 2918407 43 46 47 0 197.731,36
CE Farias Brito 2304301 47 0 5 0 18.416,79
CE Hidrolândia 2305209 60 0 3 0 23.806,16
CE Ocara 2309458 75 0 17 0 47.923,52
ES Alfredo Chaves 3200300 9 38 0 0 30.435,24
GO Silvânia 5220603 0 75 0 0 227.559,38
MG Franciscópolis 3126752 0 0 91 0 56.636,88
MG Morada Nova de Minas 3143500 5 38 4 12 159.554,51
MG Uberaba 3170107 0 80 0 40 63.983,20
MS Porto Murtinho 5006903 0 82 0 0 66.346,20
PA Abaetetuba 1500107 0 90 0 0 54.614,25
PB Brejo do Cruz 2502805 0 9 0 1 6.068,25
PB Mataraca 2509305 22 26 0 0 23.992,91
PR Irati 4 11 0 7 0 6 0 86 0 19 63.716,63
PR Ivaiporã 4 111 5 0 6 0 60 0 0 182.047,50
PR Jaguapitã 4 111 9 0 2 0 28 0 0 14.525,91
PR Londrina 4 11 3 7 0 0 0 54 0 37 184.070,25
PR Santa Isabel do Ivaí 4123709 0 30 0 0 91.023,75
PR São Miguel do Iguaçu 4125704 0 44 0 0 133.501,50
RO Nova Brasilândia D'Oeste 11 0 0 1 4 8 97 12 0 0 58.006,15
RS Alpestre 4300505 37 9 8 2 14.698,85
RS Alto Alegre 4300554 5 2 3 0 22.405,81
RS Campos Borges 4304101 46 0 67 1 257.475,12
RS Nicolau Vergueiro 4312674 34 0 44 0 30.781,15
RS Nova Petrópolis 4313201 0 85 0 0 103.160,25
RS Novo Barreiro 4313490 18 0 47 0 28.660,75
RS Novo Hamburgo 4313409 0 120 0 0 3 11 . 2 6 9 , 5 0
RS Paim Filho 4313607 0 36 0 0 29.127,60
RS Pinheiro Machado 4314506 0 37 21 0 32.255,06
RS São José do Herval 4318465 15 17 0 3 57.541,63
RS Serafina Corrêa 4320404 0 80 0 0 41.502,60
RS Taquaruçu do Sul 4321329 14 5 0 0 7.435,88
SC Cocal do Sul 4204251 0 60 0 0 182.047,50
SC Itajaí 4208203 0 83 34 26 136.691,17
SC Itapoá 4208450 0 2 0 0 1.618,20
SC Laurentino 4209508 0 64 0 0 44.269,44
SP Anhumas 3502408 0 32 0 0 16.601,04
SP Duartina 3514502 0 0 1 0 2.178,34
SP Eldorado 3514809 0 50 0 0 151.706,25
SP Guaiçara 3517208 0 67 3 0 56.076,85
SP Paraguaçu Paulista 3535507 0 106 0 0 36.660,63
SP Patrocínio Paulista 3536307 0 11 8 0 0 358.026,75
SP Pereira Barreto 3537404 15 105 0 0 161.742,17
SP Queiroz 3541802 36 0 82 0 172.400,18
SP São Carlos 3548906 80 26 0 0 68.594,58
SP São Sebastião da Grama 3550803 0 17 0 2 11 . 5 2 9 , 6 8
SP Ta n a b i 3553401 0 55 0 13 41.264,10
TO Brejinho de Nazaré 1703701 0 47 0 0 142.603,88
TO Couto Magalhães 1706001 66 0 111 0 70.813,95

PORTARIA No- 76, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

Substitui a Portaria nº 70, de 22 de novembro de 2013 e autoriza o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE a realizar a transferência
de recursos financeiros aos municípios e ao Distrito Federal para a ma-
nutenção de novas matrículas em novos estabelecimentos públicos de edu-
cação infantil, construídos com recursos de programas federais, conforme
Resolução CD/FNDE nº 15 de 16 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das atribuições, resolve:
Art. 1º Substituir a Portaria nº 70, de 22 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da

União - DOU no dia 27/11/2013, Seção 1, página 69, por esta Portaria.
Art. 2º Divulgar os municípios e o Distrito Federal que estão aptos a receber o pagamento do

recurso de apoio à manutenção de novas matrículas em novos estabelecimentos públicos de educação
infantil, construídos com recursos de programas federais, que estejam em plena atividade e com
matrículas que ainda não tenham sido contempladas com recursos do Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de que
trata a Lei nº 12.499 de 29 de setembro de 2011, e conforme informações declaradas pelos municípios
e o Distrito Federal no SIMEC - Módulo E.I. Manutenção - Unidades do Proinfância.

Art. 3º Autorizar o FNDE/MEC a realizar a transferência de recursos financeiros aos municípios
e Distrito Federal para manutenção de novas matrículas em novos estabelecimentos públicos de edu-
cação infantil, conforme destinatários e valores constantes da listagem anexa.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ROMEU WELITON CAPUTO

ANEXO

UF Municípios Código IBGE Quantidade de novas matrículas, declaradas pelos Municípios e
o Distrito Federal, em novos estabelecimentos públicos de
educação infantil, construídos com recursos de programas fe-
derais e que estão em plena atividade

Valor do Repasse

Creche
Parcial

Creche
Integral

Pré-Escola
Parcial

Pré-Eescola
Integral

BA Barra do Choça 2902906 0 20 40 0 30.808,00
BA Oliveira dos Brejinhos 2923209 55 0 0 0 13.692,43
BA Rio do Antônio 2926806 83 0 52 0 257.915,65
MA Brejo 2102101 91 0 14 0 2 7 . 0 11 , 4 4
MA Miranda do Norte 2106755 88 0 42 0 34.977,94
MG Divinópolis 3122306 16 10 1 0 66.719,56
MG Entre Rios de Minas 3123908 2 56 13 32 35.565,45
MG São Gotardo 3162104 0 2 6 13 10.937,68
PA Jacundá 1503804 0 106 100 0 5 5 5 . 0 11 , 0 0
PR Cascavel 4104808 0 770 0 308 3.364.237,80
PR Prudentópolis 4120606 0 65 0 55 48.546,00
PR Santa Izabel do Oeste 4123808 0 11 6 0 64 109.228,50
PR Umuarama 4128104 0 100 0 0 323.640,00
RN Santa Cruz 2 4 11 2 0 5 56 0 94 0 43.193,40
RS Arroio dos Ratos 4 3 0 11 0 7 0 61 60 0 287.924,66
RS Cachoeirinha 4303103 0 11 2 0 20 400.504,50
RS Pouso Novo 4315131 10 10 16 6 34.853,50
SC Itajaí 4208203 0 66 16 17 289.175,38
SC São Bernardino 4215752 0 80 28 0 123.232,10
SC São Domingos 4216107 31 76 0 0 38.463,35
SC Tu b a r ã o 4218707 0 91 0 12 35.968,93
SP Buritama 3508108 0 22 4 0 8.761,66
SP Guariba 3518602 26 27 0 0 121.769,46
SP Mineiros do Tietê 3529807 0 108 0 0 93.380,85
SP Santópolis do Aguapeí 3548401 0 4 0 0 12.136,50
TO Pequizeiro 1716653 0 0 22 0 37.654,19
TO Pugmil 1718451 70 0 0 0 69.706,93



Nº 240, quarta-feira, 11 de dezembro de 201324 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4. 201207396 SECRETARIADO (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO, COMÉRCIO,
S A LVA D O R / B A

5. 201209164 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA FUNDACAO VALEPARAIBANA DE ENSINO AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO URBANOVA, 2911, URBA-
NOVA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

6. 201208948 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológi-
co)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, JARDIM PAULISTA, RIBEIRÃO PRE-
TO / S P

7. 200906701 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacha-
relado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD. SWIFT, CAMPINAS/SP

8. 201209954 ELETRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPOLIS,
CAXIAS DO SUL/RS

9. 2 0 11111 9 1 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE ENSINO SUPERIOR ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO, 780, BOCA DO RIO, SALVADOR/BA

10. 201208487 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAUXITA, OURO PRETO/MG

11 . 2 0 111 5 8 6 0 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SEROPÉ-
DICA/RJ

12. 201200151 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bacha-
relado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

13. 2 0 11 0 0 2 7 9 GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA PROF. ALFREDO BALENA, 190, CENTRO, BELO HORIZON-
TE/MG

14. 201210217 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

BR - 316, KM 65, DA RODOVIA BELÉM - BRASÍLIA, S/N, N/I, SAU-
DADE, CASTANHAL/PA

15. 2 0 111 7 2 7 1 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE RUA LUIZ GRANDE, S/N, FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

16. 201206983 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA ÁREA ESPECIAL, S/N, QUADRA 01 (ANTIGO FÓRUM DO GAMA), SE-
TOR CENTRAL, BRASÍLIA/DF

17. 2 0 111 7 5 6 2 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALIS-
MO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE PRESIDENTE PRUDENTE INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

AVENIDA PRESIDENTE PRUDENTE, 6093, JARDIM AEROPORTO, PRE-
SIDENTE PRUDENTE/SP

18. 201207999 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPOLIS,
CAXIAS DO SUL/RS

19. 201206208 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LT-
DA

SENADOR ACCIOLY FILHO, 565 , CIDADE INDUSTRIAL DE CURITI-
BA, CURITIBA/PR

20. 2 0 111 6 5 9 3 ZOOTECNIA (Bacharelado) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEI-
RO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA RIBEIRO, 4000, MERCÊS, UBERABA/MG

21. 201208205 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO, BELO HORIZON-
TE/MG

22. 201207784 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

23. 201208982 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JE-
QUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000, KM 583, ALTO DA JACUBA, DIAMANTI-
NA/MG

24. 2 0 111 2 3 4 2 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE SANTA MARIA LACERDA & GOLDFARB LTDA - EPP RUA MARTINS MOREIRA, 652, BELO HORIZONTE, CAJAZEIRAS/PB

25. 201200704 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTU-
RA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUSTRIAL, FRANCISCO BEL-
TRÃO/PR

26. 201202235 ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE SERRAT INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA UNIMON-
TE S/A

AV. RANGEL PESTANA, 99, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

27. 201015190 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO GUARUJÁ INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

AVENIDA ADHEMAR DE BARROS, 820, VILA SANTO ANTONIO,
GUARUJÁ/SP

28. 201201231 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

FAZENDA VARGINHA, 1, RODOVIA BAMBUÍ/MEDEIROS, FAZENDA
VARGINHA, BAMBUÍ/MG

29. 201204077 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DA UNIÃO DE
ENSINO SUPERIOR CERTO

UNICERTO - UNIAO EDUCACIONAL CERTO - ME QSD 5/6, BLOCOS 1E2, S/N, TAGUATINGA SUL, TAGUATINGA SUL,
BRASÍLIA/DF

30. 201203804 LOGÍSTICA (Tecnológico) 230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE DAS LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

31. 201208363 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA
SAÚDE

UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTE, 600, CENTRO, LAURO DE FREI-
TA S / B A

32. 201207677 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA
LT D A

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 80, REITORIA, ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

33. 201206974 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

34. 201203874 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO LOURENÇO UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90, FEDERAL, SÃO LOURENÇO/MG

35. 201202483 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

36. 2 0 111 0 4 8 4 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacha-
relado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARI-
NA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC


